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ANEXO VIII 

DEMONSTRATIVO DA ORIGEM E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 
 

 

1. BASE DE CALCULO DOS GASTOS MÍNIMOS EM SAÚDE 

RECEITAS PRODUTO DE IMPOSTOS PREVISÃO 

IPTU 2.859.000 

ITBI 1.000.000 

ISS 2.635.000 

IRRF 2.600.000 

(-) Descontos e Renúncia de Receita -300.000 

COTA PARTE FPM 17.000.000 

COTA PARTE DO ITR 30.000 

COTA PARTE DO ICMS 22.000.000 

COTA PARTE DO IPVA 3.000.000 

COTA PARTE DO IPI - EXPORTAÇÃO 190.000 

SOMA 51.014.000 

  

2. ORIGEM DAS FONTES DE RECURSOS VINCULADAS A SAÚDE 

CÓDIGO DA 
DESTINAÇÃO DE 

RECURSOS 

 
ESPECIFICAÇÃO DAS FONTES DE RECURSOS 

 
VALOR 

0.1.500 Receita Impostos p/ Ações e Serviços Públicos Saúde – 24% 12.243.360 

0.1.500 Rendimentos de Aplicação de Recursos Próprios 20.000 

0.1.501 Outros recursos não vinculados 100 

0.1.753 Vigilância Sanitária Municipal 121.500 

0.1.600 Incentivo Financeiro APS – Capitação Ponderada 850.000 

0.1.600 Incentivo Financeiro APS – Desempenho 160.000 

0.1.604 Agente Comunitário de Saúde 656.000 

0.1.600 Programa de Informatização da APS 61.000 

0.1.600 Incentivo para Ações estratégicas – Saúde na Hora 273.000 

0.1.600 Incentivo para Ações estratégicas – Saúde Bucal 29.000 

0.1.600 Incentivo para Ações estratégicas – PSE 8.000 

0.1.600 MAC – Exames Federal 150.000 

0.1.600 Vigilância Epidemiológica 23.400 

0.1.604 Agente de Combate a Endemias 34.500 

0.1.605 Piso enfermagem 40.000 

0.1.600 Vigilância Sanitária 12.000 

0.1.600 Assistência Farmacêutica 50.200 

0.1.621 Estado ESF 113.000 

0.1.621 Estado NASF 163.000 

0.1.621 Estado – farmácia básica 38.400 

0.1.631 Convênio com Ministério as Saúde – Ampliação da Unidade de Saúde 100.000 

0.1.631 Convênio com Ministério as Saúde – Aquisição de veículo 100.000 

0.1.621 Convênio com Estado – Ampliação da Unidade de Saúde 100.000 

 TOTAL 15.346.460 

 



 
 

3. DESTINAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 

CÓDIGO DAS 
FONTES DE 
RECURSOS 

CÓDIGO 
SUB- 

FUNÇÃO 

 
ESPECIFICAÇÃO 

 
EXIGÊNCIA 

LEGAL 

 
ESTIMADA 

 
DIFERENÇA 

0.1.500 301/304/
305 

Receita Impostos p/ Ações e 
Serviços Públicos Saúde – 24% 

12.243.360 12.243.360 - 

0.1.500 301 Rendimentos de Aplicação de 
Recursos Próprios 

20.000 20.000 - 

0.1.501 301 Outros recursos não vinculados 100 100 - 

0.1.753 304 Vigilância Sanitária Municipal 121.500 121.500  

0.1.600 301 Incentivo Financeiro APS – 
Capitação Ponderada 

850.000 850.000 - 

0.1.600 301 Incentivo Financeiro APS – 
Desempenho 

160.000 160.000 - 

0.1.604 301 Agente Comunitário de Saúde 656.000 656.000 - 

0.1.600 301 Programa de Informatização da APS 61.000 61.000  

0.1.600 301 Incentivo para Ações estratégicas – 
Saúde na Hora 

273.000 273.000 - 

0.1.600 301 Incentivo para Ações estratégicas – 
Saúde Bucal 

29.000 29.000 - 

0.1.600 301 Incentivo para Ações estratégicas – 
PSE 

8.000 8.000 - 

0.1.600 301 MAC – Exames Federal 150.000 150.000 - 

0.1.600 301 Vigilância Epidemiológica 23.400 23.400 - 

0.1.604 305 Agente de Combate a Endemias 34.500 34.500 - 

0.1.605 301 Piso enfermagem 40.000 40.000  

0.1.600 304 Vigilância Sanitária 12.000 12.000 - 

0.1.600 301 Assistência Farmacêutica 50.200 50.200 - 

0.1.621 301 Estado ESF 113.000 113.000 - 

0.1.621 301 Estado NASF 163.000 163.000 - 

0.1.621 301 Estado – farmácia básica 38.400 38.400 - 

0.1.631 301 Convênio com Ministério as Saúde 
– Ampliação da Unidade de Saúde 

100.000 100.000 - 

0.1.631 301 Convênio com Ministério as Saúde 
– Aquisição de veículo 

100.000 100.000 - 

0.1.621 301 Convênio com Estado – Ampliação 
da Unidade de Saúde 

100.000 100.000  

  TOTAL 15.346.460 15.346.460 - 

    

4. CONTROLE DO CUMPRIMENTO DOS GASTOS MÍNIMO ESTIMADO DIFERENÇA 

4.1. Manutenção das ASPS 15% 24% 9% 

 
 


